
COMUNE DI GORGO AL MONTICANO
Provincia di Treviso
_______________

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N.R.G. 142
del 12-05-2020

Ufficio: UFFICIO TECNICO
Numero di Settore: 58

Oggetto:Procedura negoziata, ai sensi della lett. a), c. 2 dell'art 63 del
d.lgs 50/2016, su piattaforma telematica mepa per lappalto di
lavori di adeguamento strutturale sismico, igienico sanitario e
di efficientamento energetico congiunto ad alienazione di bene
immobile in comune di Gorgo al Monticano. Nomina
Commissione giudicatrice.

Premesso che
con delibera di Giunta Comunale n. 16 del 03.03.2020 è stato approvato il progetto esecutivo dei-

“Lavori di adeguamento strutturale sismico, igienico sanitario e di efficientamento energetico della
scuola secondaria di 1° gradi di Gorgo al Monticano”, redatto dall’associazione temporanea di
professionisti, composta dall’ing. Marco Bisetto di Maserada sul Piave (TV), capogruppo
mandatario, dal geom. Luciano Bisetto di Oderzo (TV) e dall’arch. Elisa De Rossi di Treviso,
mandanti, dell’importo di € 836.000,00, di cui € 617.500,00 per lavori a base d’asta oltre oneri per
la sicurezza non soggetti a ribasso di € 12.500,00 e somme a disposizione pari ad € 206.000,00;
con determinazione n. 69 del 03.03.2020 è stata indetta una gara a procedura aperta, ai sensi-

dell’art. 60, del D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento dei “Lavori di adeguamento strutturale,
igienico sanitario e di efficientamento energetico della scuola secondaria di 1° grado del comune di
Gorgo del Monticano” congiunto al trasferimento di beni immobili di proprietà comunale, mediante
richiesta di offerta (RdO)  da  attuarsi  sul  mercato elettronico della pubblica amministrazione
(MEPA), all’iniziativa “Lavori di manutenzione edili – OG1", per un importo di € 617.500,00 per
lavori a base d’asta ,oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di € 12.500,00, oltre IVA al
10%;
con determinazione n. 109 del 14.04.2020 è stato dato atto che la predetta gara a procedura-

aperta, indetta mediante richiesta di offerta RdO n. 2530383 sul  mercato elettronico della pubblica
amministrazione (MEPA), all’iniziativa “Lavori di manutenzione edili – OG1" -  CIG: 82349439EF
-  CUP: H61E14000340005, per un importo di € 617.500,00 per lavori a base d’asta ,oltre oneri per
la sicurezza non soggetti a ribasso di € 12.500,00, oltre IVA al 10%, è andata deserta, in quanto
entro il termine ultimo per la presentazione offerte, ovvero entro le ore 12:00 del 30/03/2020, non
sono pervenute offerte, disponendo altresì la pubblicazione dell’esito della gara come previsto dal
decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti del 2.12.2016;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 142 del 12-05-2020



Comune di Gorgo al Monticano

con determinazione 122 del 22.04.2020, è stata indetta una gara a procedura negoziata, ai sensi-
della lett, a) del c. 2 dell’art. 63 e dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento dei “Lavori
di adeguamento strutturale, igienico sanitario e di efficientamento energetico della scuola
secondaria di 1° grado del comune di Gorgo del Monticano” congiunto al trasferimento di beni
immobili di proprietà comunale, mediante richiesta di offerta (RdO)  da  attuarsi  sul  mercato
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), all’iniziativa “Lavori di manutenzione edili –
OG1" -  CIG: 8279284949 -  CUP: H61E14000340005, per un importo di € 617.500,00 per lavori a
base d’asta, oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di € 12.500,00, oltre IVA al 10%;
in data 23/04/2020, a mezzo RdO (Richiesta di offerta) n. 2554105 della piattaforma MePA,-

sono stati invitati a presentare offerta n. 15 Operatori economici;
il termine di presentazione delle offerte era stabilito per il giorno 09.05.2012, ore 12:00 e che-

entro il predetto termine è pervenuta una sola offerta;
nella lettera di invito e disciplinare di gara è indicato che “l'aggiudicazione potrà avvenire anche-

in presenza di una sola offerta valida, sempre che sia ritenuta congrua e conveniente”, in conformità
all’art.  95, c. 12 del D.Lgs 50/2016;
anche quando il criterio di aggiudicazione e’ quello dell’offerta economicamente più-

vantaggiosa, non si procede alla valutazione della congruità delle offerte, se il numero delle offerte
ammesse è inferiore a tre;
l’art. 77 del D.Lgs 50/2016 prevede che nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti-

o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente
più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico sia affidata ad
una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del
contratto;
 i punteggi previsti per la valutazione dell’offerta con il criterio dell’offerta economicamente  più-

vantaggiosa sono i seguenti:

ELEMENTI DI VALUTAZIONE NATURA  QUANTITATIVA [Offerta
economica (differenziale offerto: Importo offerta  per esecuzione – prezzo
offerto per il “Bene”)]

Punteggio massimo
30 punti

ELEMENTI DI VALUTAZIONE NATURA  QUALITATIVA Punteggio massimo
70 punti

- una commissione giudicatrice di gara andrà ad attribuire i predetti punteggi secondo le modalità
indicate nella lettera di invito e disciplinare di gara;
- con determinazione n.  139 del 12.05.2020 è stato affidato all’ing. Luana Callegher, con studio
avente sede a Mansuè (TV) via Paolo Molin, 32/3 (p.i. 04211010261), l’incarico di commissario di
gara per l’appalto dei lavori in oggetto;
- con determinazione n. 140 del 12.05.2020 è stato affidato all’arch. Lucio Bottan, con studio
avente sede a Cordignano (TV) via General Cantore, 25 (p.i. 04772090264), l’incarico di
commissario di gara per l’appalto dei lavori in oggetto;

Visto che
- la commissione deve essere costituta da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque,
individuato dalla stazione appaltante, e può lavorare a distanza con procedure telematiche che
salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni;
- la nomina della commissione e la costituzione della commissione devono avvenire dopo la
scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;

Vista la deliberazione dell’ANAC n. 760/2019, nella quale si precisa l’incompatibilità del
responsabile  del servizio a presiedere le commissioni di gara relative ad appalti del proprio settore;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 142 del 12-05-2020



Comune di Gorgo al Monticano

Viste le predette determinazioni di affidamento di incarico di commissario di gara a tecnici esterni
in quanto la struttura interna dell’ente, è priva di figure professionali idonee e competenti in tutte le
materie, in numero sufficiente da costituire una commissione di almeno tre tecnici esperti;

Sentita la disponibilità dell’istruttore tecnico direttivo, geom. Patrizia Soligon, dipendente presso
l’area tecnica del comune, alla nomina di commissario giudicatrice dei lavori in oggetto;

Ritenuto di costituire, in base alla specifica e riconosciuta esperienza di ciascun tecnico nel proprio
settore di competenza, la Commissione Giudicatrice nella composizione di seguito indicata:

•Arch. Lucio Bottan, commissario e presidente di gara,
•Ing. Luana Callegher, commissario,
•Geom. Patrizia Soligon, commissario e segretario verbalizzante;

Viste:
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 in data 23/12/2019, dichiarata immediatamente-

eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio del corrente esercizio finanziario;
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2020, dichiarata immediatamente-

eseguibile, con la quale è stato approvato il PEG – Piano Esecutivo di Gestione – per l’anno 2020 al
quale ogni responsabile di servizio deve attenersi nell’esercizio dei propri compiti gestionali;

Visto  il decreto a firma del Sindaco n. 3 del 09/01/2020 recante “Nomina Responsabile di
Posizione Organizzativa n. 3 – Area Tecnica – anno 2020;

Atteso:
che il Responsabile firmatario della presente determinazione esprime in merito parere favorevole-
di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dall’art. 3
del D.L.. n. 174/2012, convertito dalla legge n. 213/2012;
che si sono svolti i controlli di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 3 del-
Regolamento dei controlli interni;

Visti:
gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 che attribuiscono ai responsabili degli uffici e dei servizi-
la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica finalizzata all’attuazione degli obiettivi e dei
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli organi di governo dell’ente;

DETERMINA

1.di costituire, per le finalità e le motivazioni tutte espresse nella narrativa premessa, la
commissione aggiudicatrice per la valutazione e l’attribuzione dei punteggi dell’offerta tecnica e
dell’offerta economica nella gara per l’appalto dei lavori di adeguamento strutturale sismico,
igienico sanitario ed efficientamento, energetico della scuola secondaria di 1° grado comunale
congiunto ad alienazione di bene immobile, nella composizione di seguito indicata, in base alla
specifica e riconosciuta esperienza di ciascun tecnico nel proprio settore di competenza:

•Arch. Lucio Bottan, commissario e presidente di gara,
•Ing. Luana Callegher, commissario,
•Geom. Patrizia Soligon, commissario e segretario verbalizzante;

2.di trasmettere copia del presente atto ai componenti della commissione giudicatrice;

3.di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto
attestante la regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, in conformità
all’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 142 del 12-05-2020



Comune di Gorgo al Monticano

4.di disporre la registrazione della presente determinazione nei propri archivi, nonché la
trasmissione della stessa al servizio finanziario per l’apposizione del visto attestante la regolarità
contabile e al servizio di segreteria per l’archiviazione nel registro generale.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Il RESPONSABILE
BOSCARIOL Paola

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 142 del 12-05-2020


